leur faisant commendement sur mesmes peynes, nous exhiber leurs privilèges, quittances et confirmations qu'ilz ont payées pour iceux, et afin que aucun n'en prétende cause d'ignorance, ordonnons qu'à la diligence dudiet procureur du Roy, ses substitutz ou des juges royaux et procureurs d'office ès terres et juridictions ordinaires des seigneurs, ces dietes présentes seront lues et publiées en nostre diet siège et autres villes et lieux dudiet présent ressort et aux carrefours de la présente ville, à son de trompe et aux prosnes des églises parrochielles et l'imprimé affiché aux portes d'icelles et autres lieux éminants par le premier huissier ou sergent royal sur ce requis auxquels est enjoinct de ce faire, et, pour l'exécution de ces dietes présentes, se transporter en toutes les villes, bourgs et paroisses, où besoing sera, faisant commendement à ung chascun d'y obéyr sur les dietes peynes, en nous certifiant par vos exploits de ce que fait avez. De quoy faire, vous donnons commission et mandement en vertu du pouvoir à nous donué et à tous justiciers, officiers et subjets du Roy, en ce faisant, vous obeyr.

Donné à Rhodéz, le premier jour du mois de Décembre 1598. Du Rieu, commissaire, Causade, commissaire subrogé. De mandement des dietes commissaires, Ganel » (1^{er} décembre 1598. Imprimé). — Ordonnance de Jean Durieu conseiller du Roi, président présidial de la sénéchaussée de Rouergue, réduisant le nombre des notaires et des sergents du boug de la ville de Rodez (2 décembre 1598). — Copie d'une ordonnance de Jean du Rieu, président du siège présidial du Rouergue, relative aux sieurs Guillaume Rességuier, Antoine Salbat, Jean Molinier et Georges Cinq, notaires de Salles, et à Jean Buseallhet, sergent, coupables d'infractions à l'ordonnance citée plus haut (7 décembre 1598).

Rouergue. — Papiers divers.

A 255 Liasse). — 2 pièces, parchemin; 1 cahier, papier.

I317-I360. — Pièces se rapportant à la reute annuelle de 130 livres perçues sur le produit du pont de Millau par l'Hôpital de Saint-Jean-de-Jérusalem. — Copie de la requête adressée par Jean de Bordes, procureur du prieuré de Toulouse, au chapitre de l'ordre de

cette ville, à l'effet de faire dresser pour remplacer celle qui avait été perdue, une copie de l'acte d'échange conclu entre Gaston d'Armagnac, viconte de Fezenzagnet et de Creissels, tant en son nom qu'en nom de son fils, Gérard, d'une part, et l'ordre de Saint-Jean de Jérusalem d'autre part. — Copie de cet acte. Au début, se trouve inséré le texte de la transaction intervenue entre ledit Gaston d'Armagnac et le commandeur de la commanderie de Saint-Félix (1317). Pour mettre fin aux débats qui s'élevaient élevés au sujet de la possession de la bastide de Pradinas, sise dans le diocèse de Vabres, les deux parties avaient choisi, comme arbitres, Raymond de Roquefeuil, Comtor de Nant, et frère Guillaume Rothald, de l'ordre de Saint-Jean de Jérusalem. Pour ne léser aucun intérêt, ceux-ci décidèrent que les deux parties feraient entr'elles l'échange suivant: « Videlicet quod factum sive locus de Planaselva, cum suis juribus et pertinentiis universis et cum alta et bassa juridictione et mero et mixto imperio et eorum exercicio scitatum in episcopatu Vabrensi, inter castrum Montisclearati domini vicecomitis antedicti et castrum bastide de Pardinis diete domus hospitalis et confrontatum ex duabus partibus cum terris nobilis viri domini Petri Jordani, militis, et, ex alia parte, cum loco vocato las Teubeyras et, ex aliis duabus partibus, cum terris diete bastide, item et territorium dictum de las Pessolas, alias mansum vocatum de las Casaledas, cum suis pertinentiis et juribus et alta et bassa juridictione et mero et mixto imperio et exercicio eorundem, confrontatum ex parte una cum terris diete domus de Bastida et ex alia cum flumine dicto Sernone et usque ad vallatum de Senglarog et deinde usque ad fontem de Lagreyia et omnia alia universa et singula jura in et pro predictis rebus ad dictum dominum vice comitem et ejus filium competentia, nunc vel in posterum competitura, sint et esse debeant, perpetuo pleno jure, diete domui Hospitalis Sancti Johannis Hierosolimitani et ad ipsam domum et ipsam hospitale predicta omnia voluerunt et preceperunt perpetuo pertinere pro suis omnibus seu rectorum suorum voluntatibus perpetuo faciendis, jure siquidem usu et plectis herbarum aquarum et lignorum pre-

« dictorum locorum, si quod vel quam habent
 « vel habere debent in predictis, homines que
 « habitantes de Monteclarato seu alterius terre
 « dicti domini vice comitis, eisdem hominibus
 « et habitantibus in omnibus reservatis et etiam
 « semper salvis. Item, dixerunt, pronuncie-
 « runt et voluerunt et preceperunt quod dicta
 « domus hospitalis perpetuo habeat et level et
 « exigat annis singulis semper in perpetuum in
 « annuis redditibus in et de pedatgio seu vecti-
 « gali pontis veteris ville Amiliavi, Ruthenen-
 « sis dyocesis, supra flumen Tarni positi, spec-
 « tantibus seu pertinentibus ad dictum domi-
 « num vice comitem, centum triginta et tres
 « libras honorum turonensium parvorum, quas
 « levator dicti pedatgii seu vectigalis qui, in
 « dicto ponte seu alibi in vicecomitatu Creys-
 « selli, est vel fuerit levando dictum pedagium
 « dicte domuy hospitalis seu ipsi hospitali vel
 « illi persone, cui magister seu prior sancti
 « Egidii, ordinis predicti hospitalis, vel ipso-
 « rum seu alterius eorum successores aut suc-
 « cessor duxerit seu duxerint ordinandum, an-
 « nis singulis, semel in anno perpetuo,olvere
 « teneatur, quod nisi faceret ipse levator et
 « dictus dominus vicecomes, per regalem curiam
 « domini nostri Francie regis ad solvendum,
 « ut dictum est, compellatur et compelli debeat
 « viriliter atque possit. Item, dixerunt et pro-
 « nuncieaverunt et preceperunt quod iuridictio
 « alta et bassa et merum et mixtum imperium
 « et totum jus, si quam et quod dictus dominus
 « vicecomes se et dictum filium suum habere
 « dicebat et sibi pertinere in loco seu castro
 « bastide de Pardinis et pertinenciis ejusdem
 « et quibusdam aliis rebus dicti hospitalis posi-
 « tis justa dictam bastidam, sit et esse debeat
 « perpetuo dicte domui hospitalis dicte bastide
 « et ad ipsam pertineat pleno jure. Et versa vice
 « voluerunt, pronuncieaverunt et arbitrati fue-
 « runt et preceperunt quod, occasione predic-
 « torum rerum et pro ipsis dando equipollen-
 « tem rem pro equipollentibus antedictis, locus
 « sive castrum de Pinibus, positus sive positum
 « prope villam de Gotz, dyocesis Lectorensis,
 « in vice comitatu Fezenzaguelli, senescallie
 « Tholosane, cum iuridictione alta et bassa et
 « mero et mixto imperio et eorum exercicio et
 « cum fortaliis, domibus et casalibus, ortis,
 « pratis, nemoribus et aliis juribus et pertinen-
 « ciis suis et ipsum castrum et ejus predicta

« iuridictio et alia proxime dicta et pars molen-
 « dinorum dictorum Dorda supra flumen de
 « Gierts positorum, et omnia alia spectantia seu
 « pertinentia nunc vel imposterum competitura,
 « aliquo modo, jure, ratione seu causa ad dictum
 « locum de Pinibus quecumque sint et ubi-
 « cumque et quantacumque et quocumque
 « nomine cenceantur seu nuncupantur in dyo-
 « cesi Lectorensi, exceptis hiis que sunt in
 « villa Florentie, que tamen debeant perpetuo
 « pertinent, sint et esse debeant perpetuo dicti
 « domini vicecomitis et successorum suorum;
 « confrontatur autem dictus locus sive cas-
 « trum de Pinibus, ex parte una, cum territoriis
 « castri de Miramonte et, ex alia, cum territoriis
 « castri de Gotz et, ex alia, cum territoriis de
 « Serano et, ex alia, cum territoriis castri vocati
 « de Podio Casquerio et, ex alia, cum territoriis
 « castri de Tresbos et de la Lana et si qui alii
 « sint confines, et predicta omnia et singula pre-
 « dicti domini arbitri arbitratores seu amicabile
 « compositores voluerunt et preceperunt, sub
 « pena superius in dicto instrumento compro-
 « missi inserta, per dictas partes perpetuo et
 « inviolabiliter observari, etc. . . » — Copie de
 diverses procurations données à frère Guillaume
 Rotbald (1317-1320). — Copie de l'acte par le-
 quel Gaston d'Armagnac s'engageait à obtenir
 à ses frais l'amortissement des biens cédés, en
 vertu du précédent échange, à l'hôpital de Saint-
 Jean-de-Jérusalem. Ledit Gaston se réservait
 toutefois par cette pièce un droit de prélation
 sur la rente annuelle de 133 livres perçue sur
 les revenus des péages du pont de Millau, dans
 le cas où l'ordre viendrait à l'aliéner. (Copie
 exécutée comme la précédente sur l'ordre du
 chapitre de Toulouse, 1317-1320). — Fragment
 d'un vidimus de la précédente transaction. Pro-
 cès-verbal de la remise des biens mentionnés
 au précédent échange entre les mains de frère
 Guillaume Rotbald, représentant l'hôpital Saint-
 Jean-de-Jérusalem. Dans cette pièce, le séné-
 chal de Gaston d'Armagnac, vicomte de Fezen-
 zaguet, ordonne, en remettant audit Guillaume
 Rotbald les biens cédés à son ordre aux per-
 cepteurs des péages du pont de Millau, de payer
 en trois termes la rente annuelle de 133 livres,
 savoir : un tiers à la Toussaint, un tiers à la Pu-
 rification, un tiers à l'Ascension (1320). — Co-
 pie des lettres du sénéchal du vicomte de Fe-
 zenzaguet prescrivant aux percepteurs des péages